
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3659 
Έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Εφαρμογές της 

Ψυχολογίας στην Υγεία» του Τμήματος Ιατρικής 

της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελεί-

ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανε-

πιστημίου εν Θεσσαλονίκη» (Α΄ 154), με τον οποίο ιδρύ-
θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α΄ 314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενι-
κού Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία και 
ανασυγκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 134, διόρθωση σφάλματος Α΄ 
140), τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της 
Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 106).

3. Την υπό στοιχεία 169775/Ζ1/15-12-2020 απόφα-
ση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Με-
τονομασία του Τμήματος Ποιμαντικής και Κοινωνικής 
Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β΄ 5710).

4. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), ιδίως τα άρθρα 
31-37 και 43-45.

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

7. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017: «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018: «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β΄ 3387).

8. Το έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙ-
ΓΟΝ/5-3-2019 «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 
(Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

9. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - 
λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22- 11-2017 «Διευκρινήσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α´ 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», και 
στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του 
ν. 4521/2018 (Α´38) “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-
τικής και άλλες διατάξεις”».

10. Τη διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 108075/Ζ1/
03-07-2019 (ΥΟΔΔ 432, διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 
809) «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνε-
ων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
με θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

11. Τη διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

12. Την πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης υπό στοιχεία 1204/14-9- 
2020 (ΑΔΑ: Ω7Α746Ψ8ΧΒ-ΠΨΟ) περί συγκρότησης 
της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 
2020-2021.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4564

60605



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60606 Τεύχος B’ 4564/02.10.2021

13. Την υπ’ αρ. 37597/18-6-2021 απόφαση της Συγκλή-
του σχετικά με την ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο «Εφαρμογές της Ψυχολογίας 
στην Υγεία» (Β΄ 3151) του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

14. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 16/
26-1-2021) για την ίδρυση του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Εφαρμο-
γές της Ψυχολογίας στην Υγεία» του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης.

15. Τη θετική εισήγηση υπ’ αρ. 21645/20-4-2021 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 26/13-4-2021).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Εφαρμογές της 
Ψυχολογίας στην Υγεία» του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, ως εξής:

Άρθρο 1
Αντικείμενο - Σκοπός

Σήμερα, η πρόκληση, πρόγνωση, αλλά και θεραπεία 
των περισσότερων ασθενειών είναι πλέον πολυπαραγο-
ντικά φαινόμενα, με συμμετοχή σωματικών, γονιδιακών, 
και ψυχοκοινωνικών παραμέτρων. Έτσι τα συστήματα 
υγείας καλούνται να αποκτήσουν την τελευταία «state of 
the art» γνώση σε όλους αυτούς τους παράγοντες προ-
κειμένου να εξασφαλίσουν το βέλτιστο επίπεδο υγείας 
για τον πληθυσμό. Το συγκεκριμένο μεταπτυχιακό πρό-
γραμμα αφορά σε όλους τους ψυχολογικούς παράγοντες 
που εμπλέκονται αποδεδειγμένα στην υγεία, ασθένεια, 
αλλά και τη φροντίδα υγείας. Συγκεκριμένα το Π.Μ.Σ. έχει 
ως γνωστικό αντικείμενο τις Εφαρμογές της Ψυχολογίας 
στην Υγεία.

Αφορά σε όλους τους τρόπους, θεωρίες, τεχνικές και 
ευρήματα της Επιστήμης της Ψυχολογίας που εφαρμό-
ζονται:

α) Στην Υγεία και την Προαγωγή Υγείας
Συγκεκριμένα αφορά στα ψυχοκοινωνικά μοντέλα 

πρόβλεψης της συμπεριφοράς υγείας που έχουν χρη-
σιμοποιηθεί από το 1970 μέχρι σήμερα για την αλλα-
γή τρόπου ζωής, στις τεχνικές παρέμβασης σε επίπεδο 
πληθυσμού για την προαγωγή υγείας και συγκεκριμένα 
στις μεθόδους ομαδικής παρέμβασης, τις συνεντεύξεις 
κινητοποίησης. Με δεδομένο ότι η βασική απειλή για 
την υγεία των ανεπτυγμένων χωρών είναι οι χρόνιες 
ασθένειες που συνδέονται και με life style παράγοντες, 
η γνώση των παραπάνω μοντέλων και τεχνικών είναι 
απαραίτητη προκειμένου να επιτευχθεί αποτελεσματικά 
η προαγωγή υγείας.

β) Στην Αιτιολογία, Πρόγνωση, και Θεραπεία Ασθε-
νειών

Σήμερα, υπάρχουν πλέον αδιάσειστα τεκμήρια για 
την εμπλοκή συγκεκριμένων ψυχολογικών παραγόντων 
στην πρόκληση, πρόγνωση, και θεραπεία ασθενειών. Αυ-
τοί αφορούν στο ρόλο του στρες και τη σχέση του με το 
ανοσοποιητικό σύστημα, τους τύπους προσωπικότητας 
Α και την σχέση τους με τα καρδιαγγειακά νοσήματα, τη 
σχέση συγκεκριμένων ψυχολογικών χαρακτηριστικών με 
τη διαδικασία της απόπτωσης και την εξέλιξη του καρ-
κίνου, τη σχέση στρες και ηλικίας, το ρόλο της θετικής 
ψυχολογίας στην πρόγνωση ασθενειών, την περιοχή της 
ψυχοφυσιολογίας, αλλά και ψυχο-νευροανοσολογίας.

γ) Εφαρμογές της Ψυχολογίας στη Φροντίδα Υγείας
Καλύπτει τις θεματικές περιοχές που αφορούν στον 

τρόπο που ψυχολογικές διαδικασίες μπορούν να βελτι-
ώσουν την παροχή φροντίδα υγείας, στην πρωτοβάθ-
μια, αλλά και τριτοβάθμια περίθαλψη. Αφορά σε θέματα, 
όπως η στήριξη επαγγελματιών υγείας, η δυναμική ομά-
δων, η επίλυση συγκρούσεων, η πρόληψη και αντιμετώ-
πιση του Burnout, η οργάνωση διαφορετικών μορφών 
«κλινικών επισκέψεων». Επίσης αφορά σε θέματα σχε-
διασμών νοσοκομειακών μονάδων για την μείωση του 
άγχους, και την βελτίωση της παρεχόμενης υποστήριξης 
στις αίθουσες αναμονής. Το αντικείμενο αυτό περιλαμ-
βάνει τους τρόπους με τους οποίους οι ψυχολογικοί μη-
χανισμοί εφαρμόζονται και στην οργάνωση μονάδων 
υγείας. Καλύπτει όλα τα τελευταία ψυχολογικά δεδομένα, 
για την διαχείριση ανθρώπινου δυναμικού σε χώρους 
υγείας, την πρόληψη και αντιμετώπιση του ιατρικού και 
νοσηλευτικού λάθους, τη διαχείριση ομάδων υγείας, τις 
θεωρίες και μορφές ηγεσίας στις μονάδες υγείας, και τη 
διαχείριση συγκρούσεων.

Σκοπός του Προγράμματος είναι:
- Η καλλιέργεια και η προαγωγή της γνώσης και της 

έρευνας στα παραπάνω επιστημονικά πεδία αλλά και 
ο εφοδιασμός των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών με 
εξειδικευμένες γνώσεις σε αυτά, με στόχο την πληρέστε-
ρη προετοιμασία τους για μια επιτυχημένη επαγγελμα-
τική σταδιοδρομία.

- Η παροχή εξειδικευμένων γνώσεων και τελευταίων 
επιστημονικά δεδομένων στα παραπάνω επιστημονικά 
πεδία

- Η εξάσκηση στην εφαρμογή των γνώσεων στις απαι-
τήσεις της κλινικής πράξης και παροχής φροντίδας υγείας

- Η εκπαίδευση στην μεταφραστική, διαθεματική και 
διεπιστημονική πράξη και έρευνα και στην ικανότητα να 
συνθέτουν γνώσεις για να βελτιώσουν το κλινικό έργο

- Η εκπαίδευση στο σχεδιασμό ατομικών και ομαδικών 
παρεμβάσεων προαγωγής υγείας με βάση τις αρχές της 
ψυχολογίας

- Η εξάσκηση στις ερευνητικές μεθόδους μελέτης της 
σχέσης της ψυχολογίας με την υγεία και την φροντίδα 
υγείας.

Κατευθυντήριες αρχές του Π.Μ.Σ αποτελούν, αφενός 
μεν η εξασφάλιση στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοι-
τητές/-τριες σταθερών επιστημονικών και σύγχρονων 
γνώσεων και κατάλληλων ερευνητικών μεθόδων και 
αρχών, τέτοιων που θα τους/τις καταστήσουν ικανούς/-
ές για συνεχή εκπαίδευση και βελτίωση του καινοτόμου 
πνεύματος, αφετέρου δε η καλλιέργεια σε αυτούς/-ές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60607Τεύχος B’ 4564/02.10.2021

των κριτικών και δημιουργικών δεξιοτήτων που απαι-
τούνται για μια υπεύθυνη επιστημονική, επαγγελματική 
και ερευνητική δραστηριότητα.

Αποστολή όλων των συμμετεχόντων/-ουσών στη λει-
τουργία του Π.Μ.Σ. είναι η διασφάλιση της ποιότητας 
και της συνεχούς βελτίωσης κάθε πτυχής του προγράμ-
ματος, της εκπαιδευτικής και ερευνητικής διαδικασίας, 
καθώς και η προώθηση συνεργασιών με συναφή εκπαι-
δευτικά και ερευνητικά προγράμματα και κέντρα του 
εσωτερικού και του εξωτερικού.

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Εφαρμογές της Ψυχολογίας στην 
Υγεία» (στην αγγλική MSc. Psychological Applications 
in Health).

Άρθρο 2
Όργανα διοίκησης του Π.Μ.Σ.
(άρθρα 31, 32, 44 και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι:

I. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, που είναι το αρμόδιο 
όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, ορ-
γανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα του Π.Μ.Σ., και 
ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με το Π.Μ.Σ. δεν ανα-
τίθενται από τον νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

II. Η Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής, της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ., η οποία έχει τις αρμοδι-
ότητες που ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 31 του 
ν. 4485/2017.

III. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. που 
απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
Ιατρικής τα οποία έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο 
και εκλέγονται από τη Συνέλευση του οικείου για διετή 
θητεία και είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

IV. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύ-
ματος που συγκροτείται από τον/την Αντιπρύτανη/-ι 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, ο/η 
οποίος/-α εκτελεί χρέη Προέδρου, τους/τις Κοσμήτορες 
των Σχολών του Ιδρύματος ως μέλη και έχει τις αρμοδι-
ότητες που προβλέπονται στην παρ. 5 του άρθρου 32 
του ν. 4485/2017.

V. Ο/η Διευθυντής/-τρια του Π.Μ.Σ., ο/η οποίος/-α είναι 
μέλος της Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον/την Αναπληρωτή/-
τριά του, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
για διετή θητεία και πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις 
της παρ. 8 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017. Ο/η Διευ-
θυντής/-τρια δεν μπορεί να ορίζεται για περισσότερες 
από δύο (2) συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται επι-
πρόσθετη αμοιβή για το διοικητικό του/της έργο. Ο/η 
Διευθυντής/-τρια του Π.Μ.Σ. ανήκει στην βαθμίδα του/
της Καθηγητή- τριας ή του/της Αναπληρωτή/-τριας Κα-
θηγητή/-τριας του Τμήματος Ιατρικής, έχει τη διοικητική 
υποστήριξη του Προγράμματος, έχει συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με αυτό του Προγράμματος, έχει τις αρμο-
διότητες που προβλέπονται στην παρ. 8 του άρθρου 31 
του ν. 4485/2017, τις οριζόμενες στα επιμέρους άρθρα 
του παρόντος Κανονισμού και όποιες άλλες ορίζονται 

από τη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής (παρ. 1γ, του 
άρθρου 45).

VI. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.), η οποία είναι αρμόδια για την εξωτερική ακαδη-
μαϊκή αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. (παρ. 3 του άρθρου 44 του 
ν. 4485/2017).

VII. Η Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων, η οποία συγκρο-
τείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής του Α.Π.Θ. και αποτελείται από τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π. 
του ιδίου ή συναφούς αντικειμένου που ανήκουν στην 
Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., είναι υπεύθυνη για τον έλεγχο των δικαι-
ολογητικών, για τη διεξαγωγή της διαδικασίας επιλογής 
και την κατάταξη των υποψηφίων με βάση τον υπολο-
γισμό των κριτηρίων και εισηγείται στη Συνέλευση του 
Τμήματος τον κατάλογο των επιτυχόντων/-ουσών, τον 
οποίο η τελευταία επικυρώνει.

Άρθρο 3
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση στο Π.Μ.Σ. 
(παρ. 1, 7 και 8 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017)

Στα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών γίνονται 
δεκτοί/-ές ως μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες:

α) Οι κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Πανεπι-
στημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής (παρ. 1, 7 και 8 του άρθρου 
34 του ν. 4485/2017).

β) Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., 
εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου 
της παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μπορούν 
να εγγραφούν ως υπεράριθμοι/-ες και μόνο ένας/μία 
κατ’ έτος ανά Π.Μ.Σ., που οργανώνεται σε Τμήματα του 
Ιδρύματος που υπηρετούν, το οποίο είναι συναφές με 
τον τίτλο σπουδών και το έργο που επιτελούν στο οικείο 
Ίδρυμα.

Στο Π.Μ.Σ με τίτλο «Εφαρμογές της Ψυχολογίας στην 
Υγεία» γίνονται δεκτοί/-ές πτυχιούχοι Πανεπιστημιακών 
Τμημάτων (Α.Ε.Ι. και παλαιοί απόφοιτοι Τ.Ε.Ι.) Ιατρικής, 
Οδοντιατρικής, Κτηνιατρικής, Φαρμακευτικής, Βιολογί-
ας, Νοσηλευτικής, Λογοθεραπείας, Μαιευτικής, Εργοθε-
ραπείας, Φυσικοθεραπείας και Ιατρικών Εργαστηρίων. 
Επίσης γίνονται δεκτοί/-ές και πτυχιούχοι συναφών με 
τις Επιστήμες Υγείας Τμημάτων, όπως των Τμημάτων 
Ψυχολογίας, Κοινωνιολογίας, Κοινωνικής Εργασίας, Εκ-
παιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής, Κοινωνικής Δι-
οίκησης, Εκπαίδευσης, Φυσικής Αγωγής, Νομικής της 
ημεδαπής και ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής.

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή/-τρια του/της οποίου/-ας ο τίτλος σπουδών 
του πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής, δεν 
έχει αναγνωριστεί από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

Υποψηφιότητα για το Π.Μ.Σ. μπορούν να θέσουν και 
τελειόφοιτοι/-ες φοιτητές/-τριες των ανωτέρω αναφε-
ρόμενων Τμημάτων με την προϋπόθεση να έχουν απο-
φοιτήσει πριν από την έγκριση του τελικού πίνακα των 
υποψηφίων, οι οποίοι/-ες γίνονται δεκτοί/-ές στο Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60608 Τεύχος B’ 4564/02.10.2021

Για την αξιολόγηση και την επιλογή των υποψηφίων συνε-
κτιμώνται τα στοιχεία της παρ. 2 του άρθρου 34 του ν. 4485/
2017 και πρόσθετα κριτήρια, τα οποία ορίζονται από τα 
αρμόδια όργανα, όπως ο νόμος ορίζει.

Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια
και Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

1. Ο ετήσιος αριθμός των εισακτέων ορίζεται, κατ’ ανώ-
τατο όριο, σε σαράντα (40) μεταπτυχιακούς/-ές φοιτη-
τές/-τριες, με δυνατότητα τροποποίησης του αριθμού, 
ανάλογα με τις αιτήσεις των υποψηφίων και τη δυνατό-
τητα του Προγράμματος. Σε περίπτωση ισοβαθμίας των 
υποψηφίων, εισάγονται στο Π.Μ.Σ. οι υποψήφιοι/-ες που 
ισοβαθμούν με τον/την τελευταίο/-α επιτυχόντα/-ούσα, 
σύμφωνα με την αξιολογική τους κατάταξη.

2. Ετησίως και μέχρι τέλος Μαρτίου, η Συνέλευση του 
Τμήματος Ιατρικής Α.Π.Θ. ανακοινώνει τον αριθμό των 
θέσεων των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών που δια-
τίθενται για το επόμενο ακαδημαϊκό έτος.

3. Ενδεικτικά και μέχρι το τέλος Ιουνίου ετησίως, με 
πρόταση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Ιατρικής, δημοσιεύεται προκήρυξη 
των θέσεων αυτών και καλούνται οι υποψήφιοι/-ιες να 
υποβάλουν τις αιτήσεις τους για υποψηφιότητα.

Με την αίτησή του/της ο/η υποψήφιος/-ια υποβάλλει 
τα παρακάτω δικαιολογητικά:

i. Αίτηση συμμετοχής στο Π.Μ.Σ. (διαθέσιμη σε έντυπη 
μορφή από τη γραμματεία του Π.Μ.Σ. και σε ηλεκτρονική 
μορφή από την αντίστοιχη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.).

ii. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-
δών Ελληνικού Πανεπιστημίου και σε περίπτωση πτυχι-
ούχων Πανεπιστημίων της αλλοδαπής, πιστοποιητικό 
αντιστοιχίας και ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

iii. Βεβαίωση αναλυτικής βαθμολογίας όλων των προ-
πτυχιακών μαθημάτων στην οποία αναγράφεται και ο 
βαθμός πτυχίου.

iv. Βιογραφικό σημείωμα στο οποίο αναφέρονται ανα-
λυτικά οι σπουδές, η επαγγελματική εμπειρία και ερευ-
νητική δραστηριότητα, εφόσον υπάρχουν.

v. Υπόμνημα μέχρι 500 λέξεις στο οποίο αναφέρονται 
τα επιστημονικά ενδιαφέροντα του/της υποψηφίου/
-ίας, καθώς και οι λόγοι για τους οποίους ενδιαφέρεται 
να παρακολουθήσει σπουδές στο συγκεκριμένο Π.Μ.Σ.

vi. Για τη συμμετοχή των υποψηφίων στη διαδικασία 
επιλογής απαραίτητη θεωρείται, εκτός της ελληνικής, η 
γνώση και μιας ξένης γλώσσας, η οποία, όταν δεν είναι 
βεβαιωμένα η μητρική τους, πιστοποιείται είτε με πτυχίο 
αντίστοιχου ξενόγλωσσου Πανεπιστημιακού Τμήματος 
είτε με την κατοχή τουλάχιστον αναγνωρισμένων δι-
πλωμάτων επάρκειας επιπέδου Β2. (Το επίπεδο γλωσ-
σομάθειας της ξένης γλώσσας αποδεικνύεται ως εξής: 
α) Κρατικό Πιστοποιητικό του ν. 2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 
3149/2003, β) Με πτυχίο Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας 
ή Πτυχίο Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνεί-
ας της ημεδαπής ή αντίστοιχο και ισότιμο σχολών της 
αλλοδαπής, γ) Με Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό 

δίπλωμα ή διδακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε αναγνω-
ρισμένου Ιδρύματος Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης της αλ-
λοδαπής, δ) Με Απολυτήριο τίτλο ισότιμο των ελληνικών 
σχολείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον έχουν 
αποκτηθεί μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι 
(6) ετών στην αλλοδαπή. Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας 
ξένης γλώσσας δεν αποδεικνύει τη γνώση ξένης γλώσσας 
(π.δ. 347/2003). Οι υποψήφιοι/-ιες που είναι κάτοχοι της 
σχετικής άδειας πρέπει να προσκομίσουν επικυρωμένο 
αντίγραφο και ακριβή μετάφραση του τίτλου σπουδών 
βάσει του οποίου εκδόθηκε η άδεια επάρκειας διδασκα-
λίας ξένης γλώσσας).

vii. Σε περίπτωση αλλοδαπού/-ής υποψήφιου/-ιας 
απαιτείται πιστοποιημένη γνώση της ελληνικής γλώσσας 
επιπέδου Β2 (καλή γνώση). Για τη γνώση σλαβικών γλωσ-
σών υποβάλλεται πιστοποιητικό από το Ίδρυμα Μελετών 
Χερσονήσου Αίμου (Ι.Μ.Χ.Α.), ή τίτλος σπουδών ανα-
γνωρισμένου Ιδρύματος. Οι αλλοδαποί/-ές καταθέτουν 
πιστοποιητικό επάρκειας της ελληνικής γλώσσας από 
Σχολείο Νέας Ελληνικής Γλώσσας Α.Ε.Ι. Σε περίπτωση 
που είναι πτυχιούχοι ελληνόγλωσσου Πανεπιστημιακού 
Τμήματος, το πτυχίο αυτό επέχει θέση και πιστοποιητι-
κού επάρκειας της Ελληνικής γλώσσας.

viii. Αποδεικτικά για τυχόν ερευνητική και συγγραφική 
δραστηριότητα, για συμμετοχή σε εκπαιδευτικά προ-
γράμματα κινητικότητας σπουδαστών/-τριών, καθώς και 
για επαγγελματική εμπειρία συναφή προς το γνωστικό 
πεδίο του Π.Μ.Σ.

ix. Δύο (2) συστατικές επιστολές
x. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
Η επιλογή των υποψηφίων γίνεται με αξιολόγηση του 

φακέλου των δικαιολογητικών και προσωπική συνέντευ-
ξη των υποψηφίων από την τριμελή επιτροπή επιλογής 
εισακτέων.

Το σύνολο των μορίων που προκύπτουν από τη συνε-
κτίμηση των κριτηρίων, υπολογίζονται ως εξής:

α) Ο γενικός βαθμός του πτυχίου, πολλαπλασιαζόμε-
νος επί τον συντελεστή 1 [κατ’ ανώτατο όριο δέκα (10) 
μόρια].

β) Η αναλυτική βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήμα-
τα, ειδικά στα συναφή με το γνωστικό πεδίο του Π.Μ.Σ., 
[κατ’ ανώτατο όριο δέκα (10) μόρια].

γ) Η προηγούμενη ερευνητική δραστηριότητα, η συμ-
μετοχή σε εκπαιδευτικά προγράμματα επαγγελματικής 
κατάρτισης, μετεκπαίδευσης ή εξειδίκευσης, σε συναφές 
αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ., [κατ’ ανώτατο όριο δέκα 
(10) μόρια].

δ) Η ενδεχόμενη επαγγελματική εμπειρία, η προσωπι-
κή στόχευση για ενασχόληση με το επιστημονικό πεδίο 
του προγεννητικού ελέγχου [κατ’ ανώτατο όριο δέκα 
(10) μόρια].

ε) Η γνώση ανώτερου (Β2) ή ανώτατου (Γ2) επιπέδου 
ξένης γλώσσας λαμβάνει έως πέντε (5) μόρια.

στ) Τα επιστημονικά ενδιαφέροντα του/της υποψήφι-
ου/-ίας και οι λόγοι επιλογής του συγκεκριμένου Π.Μ.Σ. 
που αναφέρονται στο υπόμνημά του/της, αξιολογούνται 
από ένα (1) έως πέντε 5 μόρια.

ζ) Στην προσωπική συνέντευξη αξιολογούνται η επι-
στημονική κατάρτιση, η ερευνητική εμπειρία του/της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60609Τεύχος B’ 4564/02.10.2021

υποψήφιου/-ίας, η συναφής εξωπανεπιστημιακή δρα-
στηριότητα. Ο βαθμός της προφορικής συνέντευξης 
πολλαπλασιάζεται επί τον συντελεστή 3 [κατ’ ανώτατο 
όριο τριάντα (30) μόρια].

Ο ανώτατος αριθμός μορίων που μπορεί να συγκε-
ντρώσει ο/η υποψήφιος/-ια καθορίζεται στα ογδόντα 
(80) μόρια.

4. Η τριμελής Επιτροπή καταρτίζει πλήρη κατάλογο με 
όλους/-ες τους/τις υποψηφίους/-ιες και ύστερα από τον 
σχετικό έλεγχο, απορρίπτει όσους/-ες δεν πληρούν τα 
ελάχιστα κριτήρια που ορίζονται στην πρόσκληση εκδή-
λωσης ενδιαφέροντος. Στη συνέχεια καλεί σε προσωπική 
συνέντευξη, τους/τις προκρινόμενους/-ες υποψήφιους/
-ες που έχουν συγκεντρώσει τα προαπαιτούμενα. Μετά 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας (αξιολόγηση με βάση 
το φάκελο δικαιολογητικών και την προσωπική συνέ-
ντευξη), καταρτίζει τον τελικό πίνακα των επιτυχόντων/
-ουσών.

5. Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων/-ουσών και 
τυχόν επιλαχόντων/-ουσών επικυρώνεται από τη Συ-
νέλευση του Τμήματος και αναρτάται στην ιστοσελίδα 
του Π.Μ.Σ. και στην ιστοσελίδα του οικείου Τμήματος. 
Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων, η έκδοση των 
αποτελεσμάτων και η εγγραφή των επιτυχόντων/-ου-
σών πρέπει να έχει ολοκληρωθεί πριν από την έναρξη 
του χειμερινού εξαμήνου εκάστου ακαδημαϊκού έτους.

6. Ενστάσεις επί της διαδικασίας επιλογής υποψηφίων 
είναι δυνατόν να κατατεθούν εντός προθεσμίας πέντε 
(5) εργάσιμων ημερών από την ανακοίνωση των απο-
τελεσμάτων. Η Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. εισηγείται επί των ενστά-
σεων και οφείλει να πληροφορήσει γραπτώς τον/την 
ενιστάμενο/-η για το αποτέλεσμα της ένστασης, εντός 
προθεσμίας είκοσι ημερολογιακών (20) ημερών από την 
ημερομηνία της ένστασης.

7. Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων 
υποψηφίων, καλούνται να εγγραφούν, εφόσον υπάρ-
χουν οι επιλαχόντες/-ουσες, με βάση της σειρά τους στον 
εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα.

8. Τα ανωτέρω κριτήρια επιλογής υποψηφίων μπορεί 
να αναμορφώνονται μετά από εισήγηση της Σ.Ε. του 
Π.Μ.Σ. και έγκριση από τη Συνέλευση του Τμήματος Ια-
τρικής του Α.Π.Θ.

Άρθρο 5
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης
(άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017)

Το Π.Μ.Σ. είναι εντατικού χαρακτήρα, με διάρκεια ενός 
πλήρους ημερολογιακού έτους. Για την απόκτηση του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών:

1. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες είναι υποχρεω-
μένοι/-ες να παρακολουθούν ανελλιπώς τις παραδόσεις 
και τις λοιπές δραστηριότητες που προβλέπονται για 
κάθε μάθημα. Το επιτρεπτό όριο απουσιών, αδιακρίτως 
αν πρόκειται για απουσίες δικαιολογημένες ή μη, είναι 
μέχρι τέσσερις (4) δίωρες διαλέξεις. Αν ο/η μεταπτυχια-
κός/-ή φοιτητής/-τρια συγκεντρώνει πέντε (5) απουσίες 
ή περισσότερες, θα πρέπει να παρακολουθήσει εκ νέου 
το μάθημα. Στην περίπτωση αυτή υπόκειται εκ νέου στη 
διαδικασία αξιολόγησης, και αν για δεύτερη φορά συγκε-

ντρώσει πέντε (5) απουσίες ή αποτύχει στην εξέταση του 
μαθήματος, διαγράφεται από το Πρόγραμμα.

2. Στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες προ-
βλέπεται, μετά από απόφαση της Συνέλευσης του οικεί-
ου Τμήματος, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 33 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114) η δυνατότητα μερικής φοίτησης για 
εργαζόμενους/-ες φοιτητές/-τριες, η διάρκεια της οποίας 
δεν μπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο του χρόνου της 
κανονικής φοίτησης. Η μερική φοίτηση προβλέπεται και 
για μη εργαζόμενους/-ες μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/
-τριες που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις ελάχιστες 
απαιτήσεις του προγράμματος «πλήρους» φοίτησης και 
για ιδιαίτερες εξαιρετικά σοβαρές περιπτώσεις, για τις 
οποίες αποφασίζει η Συνέλευση του οικείου Τμήματος 
(ενδεικτικά: ασθένεια, σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, 
στράτευση, λόγοι ανωτέρας βίας κ.λπ.).

3. Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμε-
να μαθήματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Συνέλευση, 
μετά από τεκμηριωμένη πρόταση της Συντονιστικής Επι-
τροπής. Ενδεικτικά, λόγοι διαγραφής θα μπορούσαν να 
αποτελέσουν η μη επαρκής πρόοδος του/της φοιτητή/
-τριας (μη συμμετοχή του στην εκπαιδευτική διαδικασία 
παρακολουθήσεων και εξετάσεων), πλημμελής εκπλή-
ρωση λοιπών υποχρεώσεων ή συμπεριφορά που προ-
σβάλλει την ακαδημαϊκή δεοντολογία, π.χ. λογοκλοπή.

4. Σε περίπτωση αποτυχίας σε μάθημα, ο/η μεταπτυχι-
ακός/-ή φοιτητής/-τρια θα πρέπει να το επαναλάβει κατά 
το επόμενο εξάμηνο μετά από απόφαση της Συνέλευσης, 
με παρακολούθηση και επανυποβολή των εξετάσεων ή 
της εργασίας (assignment).

5. Αν ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής ή φοιτήτρια 
αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και 
θεωρείται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του/της, από 
τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, οι οποίοι 
έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το 
εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση. 
Η εξέταση του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας 
πραγματοποιείται εντός δεκαπέντε ημερών (15) μετά 
το πέρας της εξεταστικής περιόδου στην οποία απέτυ-
χε. Από την επιτροπή εξαιρείται ο/η υπεύθυνος/-η της 
εξέτασης διδάσκων/-ουσα.

6. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες εγγράφονται 
και συμμετέχουν στα μεταπτυχιακά προγράμματα υπό 
τους όρους και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται 
στον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

7. Με απόφαση της Συνέλευσης του οικείου τμήματος, 
μέρος της εκπαίδευσης μπορεί να πραγματοποιείται με 
εξ αποστάσεως διδασκαλία (έως το 35% των διδασκό-
μενων μαθημάτων).

8. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις είναι δυνατόν να χο-
ρηγείται, με απόφαση της Συνέλευσης, αναστολή της 
φοίτησης για χρονικό διάστημα που δεν επιτρέπεται να 
υπερβαίνει τους δώδεκα (12) μήνες. Ο χρόνος αναστολής 
φοίτησης του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας δεν 
υπολογίζεται στη συνολική χρονική διάρκεια της φοίτη-
σης. Μετά τη λήξη της αναστολής φοίτησης, ο/η φοιτη-
τής/-τρια είναι υποχρεωμένος/-η να παρακολουθήσει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60610 Τεύχος B’ 4564/02.10.2021

όλα τα μαθήματα, σεμινάρια, πρακτικές ασκήσεις κ.λπ. 
στα οποία δεν έχει αξιολογηθεί επιτυχώς πριν από την 
αναστολή φοίτησής του/της. Ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοι-
τητής/-τρια ο/η οποίος/-α λαμβάνει αναστολή φοίτησης, 
όταν επανέλθει στη φοίτησή του/της, εξακολουθεί να 
υπάγεται στο καθεστώς φοίτησης του χρόνου εγγραφής 
του ως μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας.

9. Με απόφαση της Συνέλευσης είναι δυνατόν να πα-
ρατείνεται κατά ένα (1) έτος ο χρόνος φοίτησης ή/και ο 
χρόνος εκπόνησης και κατάθεσης της μεταπτυχιακής δι-
πλωματικής εργασίας. Σε κάθε περίπτωση, πάντως, ακό-
μη και με χρήση των δυνατοτήτων των προηγούμενων 
παρ. 1, 3 και 4, ο ανώτατος χρόνος για την περάτωση των 
σπουδών και την κατάθεση της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας του Π.Μ.Σ. δεν μπορεί να υπερβεί τα 
τρία (3) έτη από την εγγραφή του/της μεταπτυχιακού/-ής 
φοιτητή/-τριας στο Πρόγραμμα.

Η κατάρτιση του προγράμματος διδασκαλίας καθο-
ρίζεται από την Σ.Ε. και εγκρίνεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος.

10. Η έναρξη και λήξη των εξαμήνων καθορίζεται από 
την Συνέλευση του Τμήματος. Ενδεικτικά, το χειμερινό 
εξάμηνο αρχίζει στα μέσα του Σεπτεμβρίου ή, το αργό-
τερο, την πρώτη εβδομάδα του Οκτωβρίου και διαρκεί 
δεκατρείς (13) πλήρεις εβδομάδες. Το εαρινό εξάμηνο 
αρχίζει στα μέσα του Φεβρουαρίου και διαρκεί δεκατρείς 
(13) πλήρεις εβδομάδες. Με τη λήξη του εξαμήνου κατά 
τους θερινούς μήνες, οι φοιτητές/-τριες ολοκληρώνουν 
την μεταπτυχιακή τους εργασία και την παρουσιάζουν 
έως τέλος Σεπτεμβρίου.

11. Το Π.Μ.Σ. διαρθρώνεται σε δύο (2) διδακτικά ακα-
δημαϊκά εξάμηνα, διάρκειας δεκατριών (13) διδακτικών 
εβδομάδων έκαστο. Κάθε μάθημα διδάσκεται δύο (2) 
ώρες την εβδομάδα. Οι υποχρεώσεις των φοιτητών/
-τριών μπορούν να ολοκληρωθούν στη διάρκεια ενός 
ημερολογιακού έτους.

12. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών, ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια θα 
πρέπει να έχει παρακολουθήσει και να έχει εξετασθεί 
επιτυχώς σε οκτώ (8) μαθήματα, τέσσερα (4) υποχρε-
ωτικά στο πρώτο (Α’  ) εξάμηνο σπουδών και δύο (2) 
υποχρεωτικά και δύο (2) επιλεγόμενα στο δεύτερο (Β’ ) 
εξάμηνο σπουδών και να έχει εκπονήσει τη διπλωματική 
του/της εργασία. Η παρακολούθηση και η εξέταση των 
μαθημάτων γίνεται στα εξάμηνα Α’ και Β’. Η έναρξη της 
διπλωματικής εργασίας (ανάληψη θέματος, προετοιμα-
σία - παρουσίαση πρωτοκόλλου) γίνεται στο Β’ εξάμηνο 
και ολοκληρώνεται (συγγραφή -παρουσίαση) τρεις μήνες 
μετά τη λήξη του Β’ εξαμήνου. Η εξέταση στη διπλωμα-
τική εργασία γίνεται με την απαραίτητη προϋπόθεση 
ότι ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια έχει εξετασθεί 
επιτυχώς σε όλα τα μαθήματα των Α’ και Β’ εξαμήνων.

13. Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων των μαθη-
μάτων του Π.Μ.Σ. είναι εβδομήντα πέντε (75) πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS), και συγκεκριμένα τριάντα (30) πιστω-
τικές μονάδες (ECTS) για τα μαθήματα του Α’ εξαμήνου, 
τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες (ECTS) για τα μαθήματα 
του Β’ εξαμήνου και δεκαπέντε (15) ECTS για την έναρ-
ξη και ολοκλήρωση της διπλωματικής εργασίας. Οι πι-

στωτικές μονάδες σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό Σύστημα 
Μεταφοράς και Συσσώρευσης Ακαδημαϊκών Μονάδων-
European Credit Transfer System (ECTS) έχουν ως εξής:

Πιστωτικές μονάδες

Α’ εξάμηνο
4 μαθήματα x 7,5 ECTS
= 30 ECTS
Σύνολο 30 ECTS

Β’ εξάμηνο
4 μαθήματα x 7,5 ECTS
= 30 ECTS
Σύνολο 30 ECTS

Ολοκλήρωση 
Διπλωματικής εργασίας 
(θερινή περίοδος)

15 ECTS

Σύνολο ECTS 75 ECTS
14. Όλα τα μαθήματα του προγράμματος διδάσκονται 

στην Ελληνική γλώσσα.
Η κατανομή των μαθημάτων στα δύο διδακτικά εξά-

μηνα έχει ως εξής:
Α’ εξάμηνο (4 μαθήματα υποχρεωτικά)

1. Eφαρμογές της Ψυχολογίας στην 
Υγεία και την Ασθένεια 7,5 ECTS

2. Εφαρμογές της Ψυχολογίας στη 
Φροντίδα Υγείας 7,5 ECTS

3. Οργάνωση και οργανωσιακή 
κουλτούρα των Μονάδων Υγείας 7,5 ECTS

4. Βιωματικές Εφαρμογές Ι 7,5 ΕCTS
Σύνολο μονάδων Α’ εξαμήνου 30 ECTS

Β’ εξάμηνο (2 υποχρεωτικά μαθήματα+2 μαθήματα 
επιλογής)

1. Η Επικοινωνία στην Υγεία 
(υποχρεωτικό) 7,5 ECTS

2. Βιωματικές Εφαρμογές ΙΙ 
(υποχρεωτικό) 7,5 ECTS

3. Γνωστικές διεργασίες στην φροντίδα 
υγείας (επιλογής)
4. Ψυχοφυσιολογία του Στρες και 
ο ρόλος του στην πρόκληση και 
πρόγνωση ασθενειών (επιλογής)
5. Εφαρμογές της Ψυχολογίας στη 
Φροντίδα παιδιού (επιλογής)

7,5 ECTS

Έναρξη διπλωματικής εργασίας
Σύνολο μονάδων Β’ εξαμήνου 30 ECTS

Ολοκλήρωση διπλωματικής εργασίας 
(Θερινή Περίοδος) 15 ECTS

Σύνολο ECTS Π.Μ.Σ. 75 ECTS

Άρθρο 6
Υποχρεώσεις μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών

1. Οι φοιτητές/-τριες του Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωμένοι/
-ες:

α) Να παρακολουθούν κανονικά και ανελλιπώς τα μα-
θήματα του ισχύοντος προγράμματος σπουδών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60611Τεύχος B’ 4564/02.10.2021

β) Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-
σμίες τις απαιτούμενες εργασίες για κάθε μάθημα.

γ) Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
δ) Να υποβάλλουν στη Γραμματεία, πριν από την αξιο-

λόγηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής τους εργασίας, 
υπεύθυνη δήλωση ότι η εργασία τους έχει εκπονηθεί 
από τους/τις ίδιους/-ιες και ότι σε αυτήν δεν περιέχονται 
στοιχεία λογοκλοπής.

ε) Να εκπληρώνουν τις οικονομικές τους υποχρεώσεις 
στις ημερομηνίες που ορίζονται από τη Γραμματεία του 
Προγράμματος.

στ) Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις της 
Συνέλευσης του Τμήματος, καθώς και την ακαδημαϊκή 
δεοντολογία.

Η μη τήρηση όλων των παραπάνω χωρίς σοβαρή και 
τεκμηριωμένη δικαιολογία αποτελεί λόγο αποκλεισμού 
του/της φοιτητή/-τριας από το πρόγραμμα.

2. Ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια που θα γίνει 
αντιληπτός/-ή να αντιγράφει σε εργασίες ή σε εξετάσεις 
για πρώτη φορά, θα αποκλείεται από την εξέταση του 
αντίστοιχου μαθήματος και θα υποχρεώνεται να παρα-
κολουθήσει εκ νέου το μάθημα την επόμενη περίοδο, 
με τις ανάλογες πρόσθετες οικονομικές υποχρεώσεις. Η 
δεύτερη φορά που θα γίνει αντιληπτός/-ή να αντιγράφει 
στη διάρκεια των σπουδών του/της ή να προσκομίζει 
εργασία που έχει συνταχθεί από τρίτους/-ες θα επιφέρει 
την οριστική διαγραφή του/της φοιτητή/-τριας από το 
πρόγραμμα.

Θέματα σχετικά με διαγραφέντες/-είσες φοιτητές/
-τριες:

1. Φοιτητές/-τριες του Π.Μ.Σ. που έχουν διαγραφεί για 
οποιοδήποτε λόγο, εκτός από πειθαρχικά παραπτώμα-
τα, έχουν το δικαίωμα να κάνουν αίτηση για να γίνουν 
δεκτοί/-ές για φοίτηση εξαρχής, σε κάθε νέα έναρξη 
κύκλου σπουδών.

2. Η αίτηση ενός/μίας διαγραφέντος/-είσας φοιτητή/
-τριας διαγωνίζεται κανονικά και επί ίσοις όροις με τους/
τις υποψήφιους/-ιες φοιτητές/-τριες της συγκεκριμένης 
σειράς και με βάση τα τρέχοντα κριτήρια.

3. Στην περίπτωση που ένας/μία διαγραφείς/-είσα φοι-
τητής/-τρια γίνει δεκτός/-ή στο Πρόγραμμα, υποχρεού-
ται να ξεκινήσει από το πρώτο εξάμηνο, με την ανάλογη 
οικονομική επιβάρυνση.

Άρθρο 7
Υποχρεώσεις διδασκόντων/-ουσών

1. Ο συντονιστής (σε περίπτωση συνδιδασκαλίας: οι 
συντονιστές) για τη διδασκαλία μαθήματος στο Π.Μ.Σ. 
είναι υποχρεωμένος/-ή:

α) Να τηρεί πιστά και επακριβώς το πρόγραμμα και το 
ωράριο των παραδόσεων του μαθήματος.

β) Να ελέγχει αν οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τρι-
ες που είναι παρόντες/-ούσες και μόνο αυτοί/-ές έχουν 
υπογράψει στο παρουσιολόγιο.

γ) Να καθορίζει το περιεχόμενο του μεταπτυχιακού 
μαθήματος, στο πλαίσιο της ύλης της ειδικότερης θεμα-
τικής του, με τρόπο ακαδημαϊκά έγκυρο και σύμφωνο με 
τις τρέχουσες εξελίξεις, όπως αυτό προκύπτει, μεταξύ 
άλλων, από τη χρήση διεθνώς καθιερωμένων σύγχρονων 

συγγραμμάτων και λοιπών επιστημονικών δημοσιευμά-
των από τη διεθνή βιβλιογραφία.

δ) Να φροντίζει για τη συστηματική συσχέτιση του θε-
ωρητικού μέρους της διδασκαλίας με τις κατά περίπτωση 
πρακτικές που εφαρμόζονται. Η προσπάθεια αυτή να 
ενισχύεται με τη μελέτη και ανάλυση χαρακτηριστικών 
περιπτώσεων και με αξιοποίηση προσκεκλημένων ομι-
λητών, αναγνωρισμένων για την επαγγελματική πείρα και 
τις ειδικές επιστημονικές γνώσεις τους ή με συνδυασμό 
και των δύο. Σε καμιά όμως περίπτωση ο/η διδάσκων/-
ουσα δεν επιτρέπεται να υποκαθιστά την ευθύνη για την 
προετοιμασία των δικών του παραδόσεων με προσκε-
κλημένους/-ες ομιλητές/-τριες ή εργασίες βιβλιοθήκης.

ε) Να τηρεί τουλάχιστον δύο (2) ώρες γραφείου την 
εβδομάδα, που θα επιτρέπουν την απρόσκοπτη επι-
κοινωνία των φοιτητών/-τριών μαζί του/της για θέματα 
που άπτονται των σπουδών τους και του συγκεκριμένου 
μαθήματος. Η επικοινωνία μπορεί να γίνεται και με ηλε-
κτρονικά μέσα.

στ) Κατά την έναρξη του εξαμήνου, να υποβάλλει προς 
διανομή στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. το αναλυτικό πρό-
γραμμα διδασκαλίας του μαθήματος, που θα καλύπτει 
σε εβδομαδιαία βάση την ύλη για κάθε διδασκόμενη 
ενότητα του μαθήματος, προτάσεις χαρακτηριστικών 
περιπτώσεων για μελέτη, καθώς και τη σχετική σύγχρονη 
βιβλιογραφία και αρθρογραφία. Θα υπάρχει και ηλεκτρο-
νική ανάρτηση όλων των παραπάνω πληροφοριών.

ζ) Τα μέλη των Τριμελών Εξεταστικών Επιτροπών των 
μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών υποχρεούνται 
να υποβάλλουν στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. το έντυπο 
βαθμολογίας και αξιολόγησης της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας, το αργότερο μέσα σε διάστημα 
τριάντα (30) ημερών από την υποβολή της, για έγκριση 
από τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος.

η) Οι διδάσκοντες/-ουσες υποχρεούνται να εκδίδουν 
τα αποτελέσματα των εξετάσεων το αργότερο μέσα σε 
διάστημα δεκαπέντε (15) ημερών από την ημέρα της 
εξέτασης.

θ) Κάθε διδάσκων/-ουσα του Π.Μ.Σ. οφείλει να σέβε-
ται και να τηρεί τις αποφάσεις της Συνέλευσης, καθώς 
και την ακαδημαϊκή δεοντολογία (π.χ. να μην αναθέτει 
καθήκοντα σε μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες για 
ίδιους ερευνητικούς σκοπούς).

2. Η μη τήρηση όλων των παραπάνω, χωρίς σοβαρή 
και τεκμηριωμένη δικαιολογία, αποτελεί λόγο για δια-
κοπή, με απόφαση της Συνέλευσης, της διδακτικής ή 
άλλης σχέσης του/της διδάσκοντος/- ουσας με το Π.Μ.Σ.

Άρθρο 8
Αξιολόγηση μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών

1. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών 
για κάθε μάθημα γίνεται από τον/τη διδάσκοντα/-ουσα. 
Ο τρόπος εξέτασης και βαθμολογίας των φοιτητών/-τρι-
ών αποφασίζεται από την Σ.Ε. και σε κάθε περίπτωση 
διασφαλίζει το αδιάβλητο, την αντικειμενικότητα, τη δι-
αφάνεια και τη συνέπεια. Οι εξετάσεις διενεργούνται στο 
τέλος κάθε εξαμήνου και διαρκούν πέντε (5) εργάσιμες 
ημέρες. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση των 
επιδόσεών τους είναι από το μηδέν (0) έως το δέκα (10), 
με βάση το έξι (6).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60612 Τεύχος B’ 4564/02.10.2021

2. Ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια θα πρέπει να έχει εξετασθεί επιτυχώς σε όλα τα μαθήματα του Π.Μ.Σ., 
προκειμένου να του/της επιτραπεί η εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Ο βαθμός του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμισμένο μέσο όρο των μαθημάτων του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.), η στάθμιση των οποίων 
γίνεται από τις πιστωτικές μονάδες του Π.Μ.Σ. και της Μ.Δ.Ε. και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού 
ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο:

Ο βαθμός κάθε μαθήματος του Π.Μ.Σ. και της Μ.Δ.Ε., πολλαπλασιάζεται με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών 
μονάδων (ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον ελάχιστο αριθμό πιστωτικών μονάδων που 
απαιτούνται για τη λήψη του Δ.Μ.Σ. δηλαδή βαθμός Δ.Μ.Σ. = με το άθροισμα των γινομένων του βαθμού κάθε 
μαθήματος × αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος + τον βαθμό της Μ.Δ.Ε. × αντίστοιχα ECTS ÷ τον ελάχιστο αριθμό 
ECTS που απαιτούνται για την λήψη του Δ.Μ.Σ.
Ο βαθμός Δ.Μ.Σ. = άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος) + (βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας x ECTS)

75 ECTS

Άρθρο 9
Αξιολόγηση μαθημάτων και διδασκόντων/-ουσών

1. Η αξιολόγηση των μαθημάτων διενεργείται από το 
Τμήμα Ιατρικής του Α.Π.Θ., σύμφωνα με τα ισχύοντα πρό-
τυπα και κανόνες, καθώς και από τους/τις μεταπτυχια-
κούς/-ές φοιτητές/-τριες του Π.Μ.Σ. Μετά την ολοκλήρω-
ση ενός μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες 
καλούνται να αξιολογήσουν τα μαθήματα ηλεκτρονικά, 
μέσω του πληροφοριακού Συστήματος της ΜΟ.ΔΙ.Π. του 
Α.Π.Θ.

2. Αξιολόγηση διδασκόντων/-ουσών:
α) Η αξιολόγηση του/της διδάσκοντος/-ουσας από 

τους/τις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες γίνεται με 
κριτήρια τη γνωστική επάρκειά του/της στο αντικείμε-
νο που διδάσκει, την ικανότητα αναπλαισίωσης/μετα-
σχηματισμού του γνωστικού αντικειμένου για τους/τις 
φοιτητές/-τριες, το επίπεδο της προετοιμασίας του/της, 
τη χρησιμοποίηση της πλέον σύγχρονης και διεθνώς κα-
θιερωμένης -για υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακές σπου-
δές- βιβλιογραφίας, την προθυμία του/της να απαντά σε 
ερωτήσεις, την έγκαιρη βαθμολόγηση και επιστροφή 
εργασιών και γραπτών εξετάσεων, την τήρηση των ωρών 
διδασκαλίας του μαθήματος και των ωρών γραφείου, 
κ.λπ.

γ) Για περιπτώσεις υποβολής σοβαρών παραπόνων 
φοιτητών/-τριών, επιλαμβάνεται η Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και η 
Συνέλευση του Τμήματος αποφασίζει να λάβει τα ενδε-
δειγμένα μέτρα (σύσταση, αντικατάσταση διδάσκοντος/
-ουσας) για τη θεραπεία των προβλημάτων που έχουν 
διαπιστωθεί.

Άρθρο 10
Διδακτικό Προσωπικό
(άρθρα 36 και 45 του ν. 4485/2017)

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο Π.Μ.Σ., μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

1. Μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος.
2. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 

οικείου Τμήματος και κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.
3. Διδάσκοντες/-ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 

του Τμήματος Ιατρικής.
4. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, σε πε-

ρίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό προσωπικό των 
κατηγοριών που αναφέρονται παραπάνω, μπορεί να 
αναθέσει διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημά-

των του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει μέλη Δ.Ε.Π. άλλων 
Α.Ε.Ι. ή ερευνητών από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 
13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων 
των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και 
του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας 
Αθηνών. Επιπλέον η Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής 
με απόφασή της, έχοντας υπόψη την εισήγηση του/
της Διευθυντή/-τριας του Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, ως 
«επισκέπτες», καταξιωμένους/-ες επιστήμονες που έχουν 
θέση ή προσόντα καθηγητή/-τριας ή ερευνητή/-τριας 
σε ερευνητικό κέντρο, επιστήμονες αναγνωρισμένου 
κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. από την ημεδαπή 
ή την αλλοδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 
του άρθρου 36, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μαθη-
μάτων του Π.Μ.Σ. αποφασίζεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος, ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/-ουσών περιλαμ-
βάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή 
των διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο 
καθορισμός του τρόπου εξέτασης του μαθήματος και η 
επικοινωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/-ες φοιτητές/
-τριες.

Ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών 
ανά διδάσκοντα/-ουσα ορίζεται σε τρεις (3) φοιτητές/
-τριες/διδάσκοντα/-ουσα [ο μέγιστος αριθμός των διδα-
σκόντων/-ουσών είναι δεκαπέντε (15)], ο αριθμός αυτός 
είναι κατά πολύ μικρότερος του αριθμού των προπτυχια-
κών φοιτητών/-τριών (περίπου 2.887 εγγεγραμμένοι/-ες 
φοιτητές/-τριες) σε σχέση με τους/τις διδάσκοντες/-ου-
σες -μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. (337 
μέλη Δ.Ε.Π.) σε προπτυχιακό επίπεδο για τη διασφάλιση 
της ποιότητας όλων των κύκλων σπουδών (παρ. 1β του 
άρθρου 45 του ν. 4485/2017).

Η επιλογή των διδασκόντων στο Π.Μ.Σ. γίνεται από τη 
Σ.Ε. και επικυρώνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, 
με βάση τα παρακάτω κριτήρια:

α) Τη συνάφεια του γνωστικού αντικειμένου του/της 
υποψηφίου/-ίας, σύμφωνα με το βιογραφικό του σημεί-
ωμα και τις απαιτήσεις των μαθημάτων του Π.Μ.Σ., τα 
οποία θα αναλάβει να διδάξει.

β) Τη διαθεσιμότητα του/της υποψηφίου/-ίας στο 
Π.Μ.Σ. για τουλάχιστον δύο (2) ακαδημαϊκά έτη, έτσι 
ώστε να καθίσταται δυνατή η ολοκλήρωση της διδα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60613Τεύχος B’ 4564/02.10.2021

σκαλίας του μαθήματος και η επίβλεψη και εξέταση των 
μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών τις οποίες θα 
αναλάβει.

γ) Το δημοσιευμένο επιστημονικό και ερευνητικό έργο 
του/της υποψηφίου/-ίας.

δ) Τις τυχόν προηγούμενες αξιολογήσεις μεταπτυχια-
κών φοιτητών/-τριών, κυρίως από μαθήματα μεταπτυ-
χιακού επιπέδου.

ε) Οι συντονιστές των μαθημάτων μπορούν να προ-
σκαλέσουν εξειδικευμένους/-ες επιστήμονες για να 
δώσουν διαλέξεις κατά τη διάρκεια των μαθημάτων. 
Οι προσκεκλημένοι/-ες επιστήμονες μπορούν να κα-
λύπτουν συνολικά όχι περισσότερες των τεσσάρων (4) 
διαλέξεων. Όταν η ανάθεση του μαθήματος γίνεται σε 
έναν/μία μόνο διδάσκοντα/-ουσα, αυτός/-ή θα πρέπει 
να πραγματοποιήσει αυτοπροσώπως τουλάχιστον τις 
οκτώ (8) από τις δεκατρείς (13) προβλεπόμενες διαλέξεις 
και να διεξαγάγει ο/η ίδιος/-ια τις εξετάσεις του μαθή-
ματος. Όταν η ανάθεση του μαθήματος γίνεται σε δύο 
διδάσκοντες/- ουσες, θα πρέπει ο/η καθένας/καθεμία 
από αυτούς/-ές να πραγματοποιήσει αυτοπροσώπως 
τουλάχιστον τις τέσσερις (4) από τις προβλεπόμενες 
δεκατρείς (13) διαλέξεις, καθώς και να συμμετάσχει στη 
διεξαγωγή των εξετάσεων του μαθήματος.

Άρθρο 11
Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής
Εργασίας (Μ.Δ.Ε.)

1. Κατά τη διάρκεια του δευτέρου (Β’ ) εξαμήνου, η 
Συντονιστική Επιτροπή (ύστερα από αίτηση του/της 
υποψηφίου/-ίας, στην οποία αναγράφεται ο προτεινό-
μενος τίτλος της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, 
ο/η προτεινόμενος/-η επιβλέπων/-ουσα και η περίληψη 
της προτεινόμενης εργασίας), ορίζει τον/την επιβλέπο-
ντα/-ουσας αυτής και ταυτόχρονα συγκροτεί την Τριμελή 
Εξεταστική Επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα 
από τα μέλη της οποίας είναι και ο/η επιβλέπων/-ουσα. 
Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να 
έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το 
γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

2. Η διαδικασία εκπόνησης της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) αρχίζει με την ανάθεση του 
θέματος από τον/την επιβλέποντα/-ουσα Καθηγητή/-
τρια και την ανακοίνωση του θέματος στη Συνέλευση του 
Τμήματος. Το θέμα αυτό εγγράφεται σε ειδικό κατάλογο 
μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών, που τηρείται 
στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Στον κατάλογο αυτόν περι-
λαμβάνεται απαραιτήτως το όνομα του/της υποψηφίου/
-ίας, ο/η επιβλέπων/-ουσα Καθηγητής/-τρια, η ημερομη-
νία της ανακοίνωσης στη Συνέλευση του Τμήματος και 
η ημερομηνία λήξης της διαδικασίας, είτε με αποδοχή 
είτε με απόρριψη.

3. Η λήξη της διαδικασίας κρίσης και βαθμολόγησης 
της Μ.Δ.Ε. πρέπει να έχει ολοκληρωθεί με τη συμπλή-
ρωση του κύκλου σπουδών. Είναι δυνατό, με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος να παρατείνεται κατά ένα 
(1) έτος ο χρόνος σύνταξης και υποβολής της Μ.Δ.Ε. Αν 
παρέλθει η προθεσμία αυτή άπρακτη, το θέμα διαγρά-
φεται από τον κατάλογο και η περάτωση του Β’ κύκλου 
σπουδών θεωρείται ότι έληξε αδοκίμως και ανεπιτυχώς.

4. Κατά τη διάρκεια του παραπάνω χρονικού διαστή-
ματος μπορεί να δοθεί βεβαίωση ότι ο/η μεταπτυχια-
κός/-ή φοιτητής/-τρια είναι εγγεγραμμένος/-η, και μέχρι 
την υποβολή της Μ.Δ.Ε. μπορεί να δοθεί βεβαίωση ότι 
ο/η φοιτητής/-τρια βρίσκεται στο στάδιο εκπόνησης της 
Μ.Δ.Ε.

5. Δεν είναι δυνατή η αλλαγή του θέματος ενός/μίας 
υποψηφίου/-ίας, παρά μόνο με απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος. μετά από αιτιολογημένη εισήγηση 
του/της επιβλέποντος/-ουσας Καθηγητή/-τριας. Αλλαγή 
θέματος Μ.Δ.Ε. σε καμία περίπτωση δεν αποτελεί λόγο 
για παράταση των ανωτέρω προθεσμιών.

6. Η Μ.Δ.Ε. συγγράφεται στην ελληνική γλώσσα. Με 
αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος είναι δυνατή η συγγραφή της Μ.Δ.Ε. στην αγγλική 
γλώσσα.

7. Με την ολοκλήρωση της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας, και την έγκρισή της από την εξεταστική 
επιτροπή, αυτή υποβάλλεται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
για να εισαχθεί προς κρίση, σε τέσσερα (4) αντίτυπα (3 
σε έντυπη μορφή και 1 σε ηλεκτρονική μορφή).

8. Για να εγκριθεί μία Μ.Δ.Ε., πρέπει να ανταποκρίνεται 
στις παρακάτω απαιτήσεις:

I. Το περιεχόμενο της να είναι συναφές με το γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ., τα μεταπτυχιακά μαθήματα της 
οποίας παρακολούθησε ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτη-
τής/-τρια.

II. Η πραγμάτευση, χωρίς κατ’ ανάγκη να έχει παντελώς 
νέα στοιχεία, να γίνεται με νέο τρόπο προσέγγισης των 
πηγών και της βιβλιογραφίας, ώστε να τεκμηριώνεται 
πειστικά η ερευνητική προσπάθεια και επίδοση του/της 
υποψηφίου/-ίας.

9. Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της Μ.Δ.Ε. 
και τον ορισμό της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, 
ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια παρουσιάζει τα 
κύρια σημεία της Μ.Δ.Ε. του/της με τα συμπεράσματά 
της. Οι παρουσιάσεις των Μ.Δ.Ε. γίνονται υποχρεωτικά 
στο τέλος του Β’ εξαμήνου για το σύνολο των μεταπτυ-
χιακών φοιτητών/-τριών. Η πρόσκληση και ανακοίνωση 
για τη δημόσια παρουσίαση των Μ.Δ.Ε. διαμορφώνεται 
από τον/την Διευθυντή/-τρια του Π.Μ.Σ., ύστερα από 
συνεννόηση με τον/την επιβλέποντα/-ουσα καθηγη-
τή/-τρια, ο/η οποίος/-α συντονίζει και προεδρεύει στη 
διαδικασία αυτή.

10. Μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από τον ορισμό της, 
η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή αποφαίνεται για την 
αποδοχή ή μη και για τη βαθμολόγηση της Μ.Δ.Ε., με 
κλίμακα βαθμολογίας από μηδέν (0) ως δέκα (10), απο-
στέλλοντας στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. το πρακτικό της 
εξέτασης του/της υποψηφίου/-ίας. Αν, μετά την παρέ-
λευση αυτής της προθεσμίας, διαπιστώνεται ότι ένα μέ-
λος της Επιτροπής δεν έχει ανταποκριθεί στις σχετικές 
υποχρεώσεις του, το μέλος αυτό αντικαθίσταται με από-
φαση της Συνέλευσης. Στην περίπτωση αυτή, η διαδικα-
σία αποδοχής και βαθμολόγησης της Μ.Δ.Ε. πρέπει να 
ολοκληρωθεί εντός είκοσι (20) ημερών. Οι διπλωματικές 
εργασίες αναρτώνται στην ιστοσελίδα και στο ηλεκτρο-
νικό αποθετήριο του οικείου Τμήματος. Ο βαθμός της 
Μ.Δ.Ε. εξάγεται από τον μέσο όρο της βαθμολόγησής της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60614 Τεύχος B’ 4564/02.10.2021

από τα τρία μέλη της εξεταστικής επιτροπής. Η κλίμακα 
κατανομής των βαθμών για τον χαρακτηρισμό του τίτλου 
σπουδών είναι:

Άρθρο 12
Λογοκλοπή

Άριστα: 8,50 ως 10,00
Λίαν Καλώς: 6,50 ως 8,49
Καλώς: 6,00 ως 6,49
1. Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, 

ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια υποχρεούται να 
αναφέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις 
άλλων.

2. Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό πα-
ράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/-ας άλλου/-ης, καθώς και η χρησιμοποίηση ερ-
γασίας άλλου δημοσιευμένης ή μη, χωρίς τη δέουσα ανα-
φορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης, 
ακόμη και από μελέτες του ιδίου του/της υποψηφίου/-
ίας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει 
απόφαση της Συνέλευσης του οικείου Τμήματος για δι-
αγραφή του/της.

3. Στις παραπάνω περιπτώσεις και μετά από αιτιολο-
γημένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/-ουσας Καθη-
γητή/-τριας η Συνέλευση του οικείου Τμήματος μπορεί 
να αποφασίσει τη διαγραφή του/της.

4. Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊ-
κής δεοντολογίας παραπέμπεται στη Σ.Ε., η οποία ειση-
γείται στη Συνέλευση του Τμήματος για αντιμετώπιση 
του προβλήματος. Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα πα-
ραπτώματα της αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενι-
κότερα κάθε παράβαση των διατάξεων περί πνευματικής 
ιδιοκτησίας από μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τριας κατά 
τη συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή 
την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, 
όπως σχετικές διατάξεις ν. 5343/1932 (άρθρα 120 έως 
123), π.δ. 160/2008 (23 έως 25).

Άρθρο 13
Τελετή Αποφοίτησης
(περ. ιε΄ παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017)

Η τελετή αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. και μπορεί 
να πραγματοποιείται δημόσια.

Άρθρο 14
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος
Μεταπτυχιακών Σπουδών
(περ. ιε΄ παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017)

1. Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) απονέμεται από το Τμήμα Ιατρικής του Α.Π.Θ. Το 
Δ.Μ.Σ. εκδίδεται από τη Γραμματεία του Τμήματος. Στο 
Δ.Μ.Σ. αναγράφονται: το Τμή μα Ιατρικής που οργανώνει 
και λειτουργεί το Π.Μ.Σ., η χρονολογία περάτωσης των 
σπουδών, η χρονολογία έκδοσης, ο αριθμός πρωτοκόλ-
λου αποφοίτησης, ο τίτλος του Π.Μ.Σ., τα ταυτοποιητικά 
στοιχεία του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας και 
ο χαρακτηρισμός αξιολόγησης (Καλώς, Λίαν Καλώς ή 
Άριστα).

2. Στον/στην απόφοιτο/-η του Π.Μ.Σ. μπορεί να χορη-
γείται, πριν την απονομή, βεβαίωση επιτυχούς παρακο-
λούθησης και περάτωσης του Προγράμματος.

3. Επιπλέον του Δ.Μ.Σ. χορηγείται Παράρτημα Διπλώ-
ματος [άρθρο 15 του ν. 3374/2005 και της υπό στοιχεία 
Φ5/89656/ΒΕ/13-8-2007 (Β΄ 1466) υπουργικής απόφα-
σης], το οποίο είναι ένα επεξηγηματικό έγγραφο που 
παρέχει πληροφορίες σχετικά με την φύση, το επίπεδο, 
το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και 
το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών 
ή την αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που χορηγούν 
τα Ιδρύματα.

4. Ο μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών απονέμεται στους/
στις φοιτητές/-τριες μόνο μετά την καταβολή του συνο-
λικού ποσού των τελών φοίτησης. Οι φοιτητές/-τριες, οι 
οποίοι/-ες δεν συμμορφώνονται με τον παρόντα κανο-
νισμό, μπορεί να στερηθούν την απονομή του τίτλου 
του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 15
Έσοδα Π.Μ.Σ.- 
Διαδικασία Οικονομικής Διαχείρισης
(άρθρο 37 του ν. 4485/2017)

Τα έσοδα των Π.Μ.Σ. προέρχονται από:
α) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 

χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως ρητά ανα-
φέρεται στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 
4270/2014 (Α’ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,

β) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
γ) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
δ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,
ε) κάθε άλλη νόμιμη αιτία,
στ) από την καταβολή τελών φοίτησης και τυχόν πι-

στώσεις από:
Α) τον προϋπολογισμό των Α.Ε.Ι. και των συνεργαζό-

μενων για την οργάνωσή του φορέων.
Β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων,
Τα έσοδα του Π.Μ.Σ. «Εφαρμογές της Ψυχολογίας στην 

Υγεία» προέρχονται από την κατηγορία (στ) τέλη φοίτη-
σης ποσού τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (4.000 €).

1. Σύμφωνα με τη παρ. 4 του άρθρου 37 του ν. 4485/
2017 η διαχείριση των εσόδων του Π.Μ.Σ. γίνεται από 
τον Ε.Λ.Κ.Ε. και κατανέμεται κατά 70% σε λειτουργικά 
έξοδα του προγράμματος και κατά 30% σε λειτουργικά 
έξοδα του Ιδρύματος.

Επιπρόσθετα υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με την 
παρ. 6 του ίδιου άρθρου τα Α.Ε.Ι., -αντιστοίχως τα Τμή-
ματα στα οποία λειτουργούν Π.Μ.Σ.- οφείλουν ετησίως 
να δημοσιεύουν, με ανάρτηση στην ιστοσελίδα τους, 
απολογισμό εσόδων-εξόδων, με αναγραφή της κατανο-
μής των δαπανών ανά κατηγορία και ιδίως το ύψος των 
τελών φοίτησης, των αμοιβών των διδασκόντων/-ουσών 
στα Π.Μ.Σ. και του αριθμού των διδασκόντων/-ουσών 
που τις εισέπραξαν.

2. Το σύνολο των τελών φοίτησης του Π.Μ.Σ. για κάθε 
μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τριας ανέρχεται στο ποσό των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60615Τεύχος B’ 4564/02.10.2021

τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (4.000€), η δε καταβολή τους γί-
νεται σε τραπεζικό λογαριασμό του Ε.Λ.Κ.Ε.-Α.Π.Θ., σε δύο 
ισόποσες δόσεις: η πρώτη κατά την εγγραφή στο Π.Μ.Σ. 
και η δεύτερη, πριν από την έναρξη του Β’ εξαμήνου.

3. Αίτηση του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας 
για επιστροφή τελών φοίτησης ενός εξαμήνου επιτρέ-
πεται μόνο εφόσον αυτός/-ή επικαλείται και αποδεικνύει 
επαρκώς τη συνδρομή εξαιρετικά σοβαρού λόγου για 
διακοπή της φοίτησης και η αίτησή του/της αυτή υπο-
βληθεί στην Γραμματεία του Π.Μ.Σ. το αργότερο εντός 
είκοσι (20) ημερών από την έναρξη των μαθημάτων του 
εξαμήνου.

4. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι μεταπτυχι-
ακοί/-ές φοιτητές/-τριες των οποίων το εισόδημα (ατο-
μικό ή οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το 
εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομή-
ντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου 
εισοδήματος. Οι απαλλασσόμενοι/-ες φοιτητές/-τριες 
δεν θα πρέπει να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα 
τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/
-τριών που εισάγονται στο Π.Μ.Σ., μέτρο που αφορά τη 
συμμετοχή τους σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. Σύμφωνα με το άρ-
θρο 35 του ν. 4485/2017, αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν 
το ανωτέρω ποσοστό, επιλέγονται με σειρά κατάταξης 
η οποία ξεκινά από αυτούς/-ές που έχουν το μικρότερο 
εισόδημα.

Άρθρο 16
Υποτροφίες
(άρθρο 35 και 45 του ν. 4485/2017

Ο οικείος Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών προ-
βλέπει τη χορήγηση υποτροφίας σε μεταπτυχιακούς/-ές 
φοιτητές/-τριες, μετά από πρόταση της Σ.Ε. και απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος. Οι υποτροφίες δίνονται 
με βάση ακαδημαϊκά, αντικειμενικά κριτήρια (ενδεικτικά: 
αφορούν φοιτητές/-τριες κανονικής φοίτησης, μέσος 
όρος βαθμολογίας προηγούμενου εξαμήνου, κ.λπ.), ή 
προσφορά υπηρεσιών και πρέπει να εγγράφονται στον 
εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. Οι όροι χορήγη-
σης, οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των υποτρόφων 
καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος. Ειδικότερα για το παρόν Π.Μ.Σ. ορίζεται ότι θα χο-
ρηγείται μία (1) υποτροφία αριστείας η οποία έγκειται 
στην απαλλαγή της καταβολής των τελών φοίτησης, 
στον φοιτητή/-τρια ο/η οποίος/-α θα ολοκληρώνει το 
πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. στον προβλεπόμενο 
χρόνο, συγκεντρώνοντας τη μεγαλύτερη βαθμολογία 
μεταξύ των συμφοιτητών/-τριών του/της, για το σύνολο 
των μαθημάτων και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας. Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός/-ή φοιτη-
τής/-τρια έχει υποτροφία ή επιχορήγηση από άλλο φο-
ρέα, δεν δικαιούται υποτροφία από το Π.Μ.Σ.

Άρθρο 17
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή 
(περ. ιε΄ παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017)

1. Η διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. ανατίθεται στη 
Γραμματεία του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ.

2. Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθεται η βασική 
υποδομή (αίθουσες διδασκαλίας, βιβλιοθήκη, Νησίδα 

Η/Υ και εξειδικευμένη ηλεκτρονική υποστήριξη) του 
Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. Η διάταξη των χώρων 
διαμορφώνεται και προσαρμόζεται στον αριθμό των 
φοιτητών/-τριών.

3. Για τη διεξαγωγή των μαθημάτων είναι απαραίτητος 
υλικοτεχνικός εξοπλισμός και οπτικοακουστικό υλικό 
(οθόνες προβολής, projectors, ηχητική και μικροφωνική 
εγκατάσταση κ.λπ.) ο οποίος καλύπτεται από τα έσοδα 
του Π.Μ.Σ.

4. Κάθε χρόνο δημοσιεύεται και αναρτάται Οδηγός 
Σπουδών στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ., ο οποίος περι-
λαμβάνει το πρόγραμμα μαθημάτων, τα ονόματα των 
διδασκόντων/-ουσών, τα δικαιώματα (υποτροφίες, δι-
δακτικά βιβλία, βοηθήματα κ.λπ.) των μεταπτυχιακών 
φοιτητών/-τριών, τις υποχρεώσεις των μεταπτυχιακών 
φοιτητών/-τριών, καθώς και πληροφορίες για τη λειτουρ-
γία των σπουδαστηρίων, των εργαστηρίων και των βι-
βλιοθηκών του Τμήματος.

Άρθρο 18
Μεταβατικές Διατάξεις

1. Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ. μπορούν να τροποποιούνται, μετά από τεκ-
μηριωμένη εισήγηση της ΣΕ, απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος και επικύρωση αυτής από τη Σύγκλητο 
του Α.Π.Θ.

2. Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία ή τον οικείο Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπίζεται 
με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος και της 
Συγκλήτου του Ιδρύματος, με τροποποίηση του Κανο-
νισμού και δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Περιγραφή των μαθημάτων

1. Eφαρμογές της Ψυχολογίας στην Υγεία και την Ασθέ-
νεια

Στη διάρκεια του μαθήματος οι φοιτητές/-τριες θα δι-
δαχθούν όλα τα σύγχρονα δεδομένα για όλους τους τρό-
πους που θεωρίες, τεχνικές και ευρήματα της Επιστήμης 
της Ψυχολογίας εφαρμόζονται στην προαγωγή υγείας, 
και στην πρόληψη και θεραπεία των ασθενειών. Συγκε-
κριμένα αφορά στα ψυχοκοινωνικά μοντέλα πρόβλεψης 
της συμπεριφοράς υγείας που έχουν χρησιμοποιηθεί 
από το 1970 μέχρι σήμερα για την αλλαγή τρόπου ζωής, 
στις τεχνικές παρέμβασης σε επίπεδο πληθυσμού για την 
προαγωγή υγείας, και συγκεκριμένα στις μεθόδους ομα-
δικής παρέμβασης, τις συνεντεύξεις κινητοποίησης. Με 
δεδομένο ότι η βασική απειλή για την υγεία των ανεπτυγ-
μένων χωρών είναι οι χρόνιες ασθένειες που συνδέονται 
και με life style παράγοντες, η γνώση των παραπάνω 
μοντέλων και τεχνικών είναι απαραίτητη προκειμένου να 
επιτευχθεί αποτελεσματικά η προαγωγή υγείας. Σήμερα, 
υπάρχουν πλέον αδιάσειστα τεκμήρια για την εμπλο-
κή συγκεκριμένων ψυχολογικών παραγόντων στην 
πρόκληση, πρόγνωση, και θεραπεία ασθενειών. Αυτοί 
αφορούν το ρόλο του στρες και την σχέση του με το 
ανοσοποιητικό σύστημα, τους τύπους προσωπικότητας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60616 Τεύχος B’ 4564/02.10.2021

Α και την σχέση τους με τα καρδιαγγειακά νοσήματα, τη 
σχέση συγκεκριμένων ψυχολογικών χαρακτηριστικών 
με την διαδικασία της απόπτωσης και την εξέλιξη του 
καρκίνου, τη σχέση στρες και ηλικίας, το ρόλο της θετι-
κής ψυχολογίας στην πρόγνωση ασθενειών, την περιοχή 
της ψυχοφυσιολογίας, αλλά και ψυχονευροανοσολογίας.

2. Εφαρμογές της Ψυχολογίας στην Φροντίδα Υγείας
Καλύπτει τις θεματικές περιοχές που αφορούν στον 

τρόπο που ψυχολογικές διαδικασίες μπορούν να βελτι-
ώσουν την παροχή φροντίδα υγείας, στην πρωτοβάθ-
μια, αλλά και τριτοβάθμια περίθαλψη. Αφορά σε θέματα, 
όπως η στήριξη επαγγελματιών υγείας, η δυναμική ομά-
δων, η επίλυση συγκρούσεων, η πρόληψη και αντιμετώ-
πιση του Burnout, η οργάνωση διαφορετικών μορφών 
«κλινικών επισκέψεων». Επίσης αφορά σε θέματα σχε-
διασμούς νοσοκομειακών μονάδων για την μείωση του 
άγχους και την βελτίωση της παρεχόμενης φροντίδας 
(αίθουσες αναμονής). Τέλος καλύπτει θέματα απόδοσης 
εργασίας σε σχέση με γνωστικές και συναισθηματικές 
διεργασίες των επαγγελματιών υγείας

3. Οργάνωση και Οργανωσιακή Κουλτούρα των Μο-
νάδων Υγείας

Το αντικείμενο αυτό περιλαμβάνει τους τρόπους με 
τους οποίους οι ψυχολογικοί μηχανισμοί εφαρμόζονται 
στην διοίκηση μονάδων υγείας. Καλύπτει όλα τα τελευ-
ταία ψυχολογικά δεδομένα, για την διαχείριση ανθρώ-
πινου δυναμικού σε χώρους υγείας, την πρόληψη και 
αντιμετώπιση του ιατρικού και νοσηλευτικού λάθους, 
τη διαχείριση ομάδων υγείας, τις θεωρίες και μορφές 
ηγεσίας στις μονάδες υγείας, και τη διαχείριση συγκρού-
σεων. Οι φοιτητές/-τριες θα εμβαθύνουν στα μοντέλα, τις 
έννοιες και τις πρακτικές εφαρμογές κυρίως της Οργα-
νωσιακής Ψυχολογίας, για την καλύτερη κατανόηση και 
τον βέλτιστο χειρισμό των στάσεων και συμπεριφορών 
των ανθρώπων στις σύγχρονες μονάδες υγείας. Επίσης 
θα εκπαιδευτούν σε θέματα σχεδιασμού μονάδων υγείας 
έτσι ώστε να περιορίζουν τα γνωστικά λάθη των εργα-
ζομένων.

4. Βιωματικές Εφαρμογές Ι
Στα πλαίσια του μαθήματος αυτού οι φοιτητές/-τριες 

θα εφαρμόσουν χρησιμοποιώντας αληθινά βιώματα 
ασθενών, όσα έχουν μάθει σε προηγούμενα μαθήματα. 
Θα έχουν τη δυνατότητα να δουν πώς οι θεωρίες εφαρ-
μόζονται, ποιές παρεμβάσεις μπορούν να σχεδιαστούν, 
αλλά και να δημιουργήσουν μόνοι τους νέες θεωρίες 
και παρεμβάσεις με βάση την αλληλεπίδραση τους με 
τα πραγματικά βιώματα ασθενών.

5. Η Επικοινωνία στην Υγεία
Η επικοινωνία ιατρού-ασθενούς αποτελεί στοιχείο 

καθορισμού του επιπέδου ποιότητας της υγειονομικής 
φροντίδας. Στο μάθημα θα παρουσιαστούν αρχικά τα 
βασικά μοντέλα της σχέσης ιατρού-ασθενούς και κατό-
πιν περιγράφεται ο τρόπος λήψης ιατρικών αποφάσεων, 
ύστερα από ενημέρωση και σε συνεργασία με τον/την 
ασθενή. Στην διάρκεια του μαθήματος επίσης θα πα-
ρουσιαστούν οι τεχνικές επικοινωνίας σε όλα τα επίπεδα 
της υγείας, τόσο με τον/την ασθενή, όσο και με τους/τις 
επαγγελματίες υγείας, αλλά και με τον γενικό πληθυσμό, 

και με το κοινό. Η προσέγγιση του μαθήματος θα είναι 
τόσο η διαπροσωπική επικοινωνία, όσο και η επικοινωνία 
σε επίπεδο πληθυσμού.

6. Βιωματικές εφαρμογές ΙΙ
Στο δεύτερο επίπεδο βιωματικών εφαρμογών, οι φοι-

τητές/-τριες θα εφαρμόσουν χρησιμοποιώντας αληθινά 
βιώματα δικά τους, όσα έχουν μάθει σε προηγούμενα 
μαθήματα. Θα έχουν τη δυνατότητα να δουν πώς οι θε-
ωρίες εφαρμόζονται, ποιές παρεμβάσεις μπορούν να 
σχεδιαστούν, αλλά και να δημιουργήσουν μόνοι/-ες τους 
νέες θεωρίες και παρεμβάσεις με βάση την αλληλεπίδρα-
ση τους με προσωπικά τους βιώματα.

7. Γνωστικές διεργασίες στη φροντίδα Υγείας
Στο μάθημα αυτό θα καλυφθούν οι βασικές αρχές της 

γνωστικής ψυχολογίας, και ειδικά των γνωστικών λει-
τουργιών της προσοχής, και της μνήμης, και πώς αυτές 
εμπλέκονται στην παροχή φροντίδας υγείας. Ειδικότε-
ρα θα αναλυθεί ο ρόλος των διαδικασιών της προσοχής 
και της μνήμης, στην κλινική ιατρική, την χειρουργική 
πράξη, αλλά και στην αλληλεπίδραση ιατρού - ασθενή. 
Επίσης θα συζητηθεί η σχέση γνωστικών διεργασιών με 
το ιατρικό λάθος, και την ασφάλεια ασθενών.

8. Ψυχοφυσιολογία του Στρες και ο ρόλος του στην 
πρόκληση και πρόγνωση ασθενειών.

Στο μάθημα παρουσιάζονται οι βασικές έννοιες και 
ευρήματα του επιστημονικού πεδίου της Ψυχοφυσιο-
λογίας, η οποία εξετάζει τη σχέση της συμπεριφοράς 
με τις φυσιολογικές λειτουργίες του οργανισμού και 
συζητούνται οι εφαρμογές αυτών γνώσεων στο χώρο 
της εκπαίδευσης. Βασικές αρχές φυσιολογίας, και ανα-
τομίας σε σχέση με την αλληλεπίδραση του στρες με 
διάφορους μηχανισμούς πρόκλησης ασθένειας. Επίσης 
θα διδαχθούν βασικές αρχές για τη λειτουργία του εγκε-
φάλου, και της ψυχονευροανοσολογίας. Ενδεικτικά θέ-
ματα σχετίζονται με τη μελέτη ψυχοφυσιολογικών παρα-
μέτρων σε συναισθηματικές και γνωστικές λειτουργίες, 
τη διερεύνηση παραγόντων ψυχικής υγείας πρόκληση 
της ασθένειας. Επίσης, μελετώνται οι ψυχοφυσιολογι-
κοί παράγοντες που ευθύνονται για τις μειονεξίες των 
ατόμων με ειδικές ανάγκες (Α.Μ.Ε.Α) και προτείνονται 
μέθοδοι στην αγωγή υγείας.

9. Εφαρμογές της Ψυχολογίας στη Φροντίδα Παιδιού
Στο μάθημα θα συζητηθούν οι βασικές αρχές της παι-

δοψυχολογίας, και πώς αυτές μπορούν να χρησιμοποιη-
θούν για να βελτιώσουν τη φροντίδα υγείας του παιδιού. 
Το μάθημα δεν θα εστιάσει τόσο σε προβλήματα ψυχικής 
υγείας παιδιών. Αλλά θα χρησιμοποιήσει τις θεωρίες, και 
αρχές της παιδοψυχολογίας, για να μελετήσει πώς θα ενι-
σχύσει την υιοθέτηση θετικών συμπεριφορών υγείας στα 
παιδιά, αλλά και να βελτιώσει την εμπειρία της ασθένειας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 10 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045640210210012*


		2021-10-05T18:06:39+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




